COMUNE DI SEDINI

Provincia di Sassari

Via La Rampa, 20 — 07035 SEDINI

Tel. 079 58 92 00 — Fax 079 58 92 16

e-mail : protocollo@pec.comune.sedini.ss.it

DETERMINAZIONE N° 489 del 30/10/2024

OGGETTO: CUP (C94D22000230001 - CIG 9348181AFE -
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA - ANNO
2022/2023 - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE
STATO FINALE CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE E ASSESTAMENTO QUADRO
ECONOMICO

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

Visto il d.1gs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.1gs. n. 126/2014;

Visti il d.Igs. n. 118/2011 ed in particolare ’art.10 commi 12 e 16;

Visto il d.Igs. n. 165/2001; visti gli artt. 107 ¢ 109, comma 2, del t.u. degli ee.1l. 267/2000;
Visto I’art. 183, del d.1gs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il dlgs 50/2016;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale sia di contabilita che quello sui controlli interni;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato della contabilita finanziaria (all. 4/2);
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 trovano applicazione le
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;
Visto I’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021) il
quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali &
differito al 31 marzo 2022”;
Richiamate:

- il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, approvato con delibera del Consiglio Comunale n°® 30 del

27.07.2023, aggiornato con delibera del Consiglio Comunale n° 45 in data 28.12.2024;
- la deliberazione Consiglio Comunale n. 46 in data 28.12.2024, con cui ¢ stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 01 in data 09/01/2024, con il quale ¢ stata attribuita al Dott. Giovanni Zichi la
responsabilita del servizio dell’Area Tecnica e Ambientale

PREMESSO che:

- Tart. 1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per 1’anno
finanziario 2020 ¢ bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al
2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia anche di efficientamento energetico, ivi compresi
interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da
fonti rinnovabili;

N° Generale Determina: 489



segue determinazione n® __ 489__ |/ del __30/10/2024____

ai sensi ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo ¢ attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, prevedendo euro 50.000 per i comuni
con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

con i decreti del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, recanti ’assegnazione ai comuni, per I’anno 2020
e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n.
160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico ¢ di sviluppo sostenibile;

il Comune di Sedini risulta beneficiario del finanziamento complessivo di €. 50.000,00 per I’annualita 2022, e
di € 50.000,00 per I’annualita 2023, finalizzato alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche
in materia di efficientamento energetico degli edifici di proprieta pubblica;

I’ Amministrazione comunale con il contributo assegnato per le annualita 2022 e 2023 intende realizzare
interventi relativi all’efficientamento energetico nell’immobile destinato alle scuole elementari e medie di Via
San Giacomo;

con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 203 in data 12.05.2022 ¢ stato affidato 1’incarico
professionale per la redazione del progetto di fattibilita tecnica ed economica, definitiva, esecutiva direzione
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per la realizzazione dei
“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELLA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DEL
COMUNE DI SEDINI — ANNO 2022/2023” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a)
della Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i all’Ing. Stanislao Spezziga C.F. SPZSNS85D231452R, iscritto
con il numero 1421 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Sassari, con studio sito in
Valledoria in via Berlinguer, P.I. 02453340180, per un importo pari a € 13.500,00, oltre Oneri contributivi €
540,00 (4%) ed IVA € 3.088,80 (22%), per un importo complessivo pari a € 17.128,80;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 12.07.2022 ¢ stato approvato il progetto di fattibilita tecnica
ed economica relativo ai lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELLA SCUOLA ELEMENTARE
E MEDIA DEL COMUNE DI SEDINI — ANNO 2022/2023” per un importo complessivo di euro 100.000,00,
di cui euro 66.000,00 per lavori ed euro 34.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 28.07.2022 ¢ stato approvato il progetto definitivo ed
esecutivo relativo ai lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELLA SCUOLA ELEMENTARE E
MEDIA DEL COMUNE DI SEDINI — ANNO 2022/2023” per un importo complessivo di euro 100.000,00, di
cui euro 65.000,00 per lavori ed euro 35.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

CONSIDERATO che:

in data 29.07.2022 codice nr. 1029, si ¢ provveduto ad inoltrare richiesta di preventivo offerta mediante la
piattaforma MECUC alla ditta L’Avru S.r.L. con sede in Viddalba, in Via delle Poste 16/A con C.F./P.IVA n.
02096160904,

la gara ¢ stata indetta con criterio del prezzo piu basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016,
inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante corrispettivo e a misura con offerta mediante
massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;

RICHIAMATA:

la Determina n.363 del 08.08.2022 con la quale si aggiudicava, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge
di conversione 120/2020 ¢ s.m.i. all’operatore economico L'AVRU SRL con sede con sede in Viddalba, in Via
delle Poste 16/A con C.F./P.IVA n. 02096160904, i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELLA
SCUOL ELEMENTARE E MEDIA DEL COMUNE DI SEDINI — ANNO 2022/2023”, per un importo
complessivo di euro 63.892,80, al netto del ribasso offerto ed accettato del 1,73%, comprensivo degli oneri per
la sicurezza, non assoggettat a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 363 del 08.08.2022 sono stati aggiudicati ai sensi dell’art.
1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione 120/2020 e s.m.i all’operatore economico L'AVRU SRL con
sede con sede in Viddalba, in Via delle Poste 16/A con C.F./PIVA n. 02096160904, i lavori di
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELLA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DEL COMUNE DI
SEDINI — ANNO 2022/2023”, per un importo complessivo di euro 63.892,80, al netto del ribasso offerto ed

N° Generale Determina: 489



accettato del 1,73%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella
misura di legge;

in data 25.08.2022 ¢ stata sottoscritta la Scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016
Rep n. 01/UT;

CONSIDERATO che:

con nota del 13.09.2022 prot.5516 si ¢ proceduto alla consegna dei lavori a seguito di avviso di aggiudicazione
della ditta sopracitata, successivamente sospesi in data 06/12/2022 a seguito di verbale da parte del direttore
dei lavori Ing. Stanislao Spezziga;

in data 27/09/2023 prot. n. 5693 I’Ing. Stanislao Spezziga ha fatto pervenire una perizia di variante suppletiva
dei lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 13.757,80 che eleva I’importo netto
complessivo dell’appalto a euro € 76.650,60 oltre I’IVA di legge e gli oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso per un importo di € 1.200,00;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 27.09.2023 con la quale ¢ stata approvata la

perizia di variante relativa all’intervento denominato "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELLA SCUOLA

ELEMENTARE E MEDIA DEL COMUNE DI SEDINI — ANNO 2022/2023, redatta dal professionista incaricato,
che eleva I’importo netto contrattuale da euro 63.892,80 a euro 77.850,60 ed approva il nuovo quadro economico
della spesa venutosi determinare che prevede un nuovo costo complessivo dell’opera di euro 117.179,55

DATO atto che:
- 'ultimazione di lavori ¢ avvenuta in data 26/02/2024 come da certificato di regolare esecuzione;

- il Direttore dei Lavori Ing. Stanislao Spezziga, ha redatto lo Stato Finale dei Lavori eseguiti dalla ditta
appaltatrice, accettato e sottoscritto dall’impresa e vistato dal Responsabile del servizio, eseguito a tutto il
26/02/2024, ammontante ad € 80.090,05, oltre oneri per la sicurezza pari a € 1.200,00. costituito dalla seguente
documentazione contabile di cui all’art.14 del D.M. 49/2018:

- STATO FINALE DEI LAVORI;

- LIBRETTO DELLE MISURE n. 2;

- REGISTRO DI CONTABILITA’ n. 2;

- SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’;
- RELAZIONE SUL CONTO FINALE;

- CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE LAVORI;

- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE;

- AVVISI AD OPPONENDUM,;

- Il Responsabile del Servizio ha emesso il Certificato di pagamento n. 2 ammontante ad € 43.790,05, oltre iva al
22% pari a €. 9.633,81 per un importo complessivo pari a €. 53.423,86;

VERIFICATO CHE le somme del capitolo imprevisti pari complessivamente ad euro 4'297,37 son state utilizzate
nella misura di euro 4'264.91 per gli eventi imprevisti di rottura delle condotte della rete di distribuzione
dell’impianto termico esistente, e che pertanto il quadro economico finale ha subito delle variazioni.

VERIFICATA, a seguito del riscontro operato:

- La regolarita nell’esecuzione dei lavori;

- La rispondenza dei requisiti qualitativi e quantitativi convenuti;

- D’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;

- La regolarita contabile e fiscale della documentazione prodotta;



segue determinazione n® __ 489__ |/ del __30/10/2024____

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del quadro economico finale di seguito riportato:

A) BASE D'ASTA

0S28 - IMPIANTI TERMICI
INCIDENZA MANODOPEF

VISTA la fattura n. 05/000014 del 04/07/2024 presentata della ditta L'AVRU SRL con sede con sede in Viddalba, in Via
delle Poste 16/A con C.F./PIVA n. 02096160904 ammontante ad euro 43.790,05 oltre all’IVA al 22% di euro 9.633,81,
per un totale di euro 53.423,86 relativa allo stato finale;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione degli atti relativi allo stato finale ed autorizzare il pagamento
della somma complessiva pari ad € 53.423,86, inclusa IVA al 22% alla L'AVRU SRL;

PRESO ATTO della regolarita contributiva dell’operatore economico affidatario cosi come desumibile dal DURC
Numero Protocollo INPS 41762039 con scadenza in data 06/11/2024;

DATO ATTO che:
- aisensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilita dei flussi finanziari ¢ stata ottemperata
la richiesta dell’ Autorita Anticorruzione del CIG. n. 9348181AFE;

- il CUP dell’investimento in parola ¢ il C94D22000230001;

- al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si provvede
mediante quanto previsto nel predisponendo Bilancio di Previsione anno 2024/2026;

N° Generale Determina: 489



RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per
procedere;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la
parte ancora in vigore;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la
parte ancora in vigore;

VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE la contabilita finale e il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di “EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO NELLA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DEL COMUNE DI SEDINI — ANNO 2022/2023”,
eseguiti a tutto il 26.02.2024 dall’impresa L'AVRU SRL con sede con sede in Viddalba, in Via delle Poste 16/A con
C.F./P.IVA n. 02096160904, dell’importo di euro 43.790,05 compresi oneri per la sicurezza pari a € 1.200,00, oltre
all’TVA al 22% di euro 9.633,81, per un totale di euro 53.423,86, che se pur non allegata, costituisce parte integrante e

sostanziale della presente determinazione, costituito dalla seguente documentazione contabile di cui all’art.14 del D.M.
49/2018:

- STATO FINALE DEI LAVORI;

- LIBRETTO DELLE MISURE n. 2;

- REGISTRO DI CONTABILITA’ n. 2;

- SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’;
- RELAZIONE SUL CONTO FINALE;

- CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE LAVORI;

- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE;

- AVVISI AD OPPONENDUM,;

DI APPROVARE il quadro economico di assestamento finale dell’intervento di seguito riportato:



segue determinazione n® __ 489__ |/ del __30/10/2024____

A) BASE D'ASTA

0S28 - IMPIANTI TERMICI
INCIDENZA MANODOPEF

DI INTEGRARE I’impegno 73-0-2024 del capitolo 903301 della somma complessiva di €. 4.196,12, per €. 2.048,80
dall’impegno 87-0-24, €. 1.268,80 dall’impegno 76-0-24 del medesimo capitolo e per €. 878,52 dalle somme ancora
disponibili al capitolo 903301;

DI LIQUIDARE la fattura n. 05/000014 del 04/07/2024 presentata della ditta L'AVRU SRL con sede con sede in
Viddalba, in Via delle Poste 16/A con C.F./P.IVA n. 02096160904 ammontante ad 43.790,05 oltre all’'TVA al 22% di

euro 9.633,81, per un totale di euro 53.423,86 relativa allo Stato Finale, come segue:

Fornitore . e data Fattura Importo Ca;;itol :lr.n:e;rr\‘z CIG/CUP
L'AVRU SRL ' (())z//(())(;(/)z()(:;4del €.35.516,82 | 903301 73-0-2024 CUPCISQSSESZSSS;EEOM
L'AVRU SRL ' ?)Z//%(;?S(;;fel €. 878,52 | 903301 437-0-2024 Cuzlggg?fgfgfiggom
L'AVRU SRL ' %j//%(;%)olg 4del €.5.134,18 | 894401 | 239-0-2024 Cuglg?ggﬁf 210 iggom
L'AVRU SRL ' (())Z//(())(;(/)zo(};fel €.11.894,34 | 907701 238-0-2024 Cuzlggggfgfgfiﬁgom
ERARIO ' (())i //%(;(/);) g; 4del €.9.633,81 | 903301 | 73-0-2024 C%%ng%ﬁ%ﬂ%ﬁgf&

N° Generale Determina: 489




DI DARE ATTO che I’assunzione del presente provvedimento ¢ compatibile con il programma dei pagamenti sui
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole ¢ reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e necessita del visto di regolarita contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento ¢ rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ¢ la Dott. Giovanni Zichi;

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse n capo ai soggetti di cui
all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 c. 41 della L. 6 novembre 2012, n. 190;

IL PRESENTE ATTO di liquidazione ¢ trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente, con allegati tutti i

documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilita ed i controlli e
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 del T.U. degli EE.LL..

Sedini, li 30/10/2024 Il Responsabile del Servizio:

Dott. Giovanni Zichi



@ \isti

X
~
COMUNE DI SEDINI

— Estremi della Proposta

Proposta Nr. 2024 / 351
Settore Proponente: AREA TECNICA

Ufficio Proponente: UFFICIO TECNICO

Oggetto: CUP C94D22000230001 - CIG 9348181AFE - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA - ANNO 2022/2023 - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO
FINALE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO

Nr. adozione settore: 178 Nr. adozione generale: 489
Data adozione: 30/10/2024

— Visto Tecnico

Ufficio Proponente (UFFICIO TECNICO)

In ordine alla regolarita tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Visto Favorevole

Data 17/07/2024 Il Responsabile dell'Area

Dott.Giovanni Zichi

— Visto Contabile

UFFICIO RAGIONERIA

In ordine alla regolarita contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Visto Favorevole

Data 30/10/2024 Il Responsabile dell' Area Amministrativa Finanziaria

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti lvan A. Diana




PUBBLICAZIONE
La presente determinazione ¢ stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente il e vi rimarra per
10 giorni.

Il Responsabile del Settore

F.to Giovanni Zichi

Copia Conforme all’Originale per Uso Amministrativo.
Sedini Li, ___ [/

Il Responsabile del Settore
Giovanni Zichi



